Aquest estat de tension non amendris e acabe arribant ena Còrt francesa ja que des de Daroca Jaume II, eth 13 de junh de 1325, demande a Charles IV de France que revòque era orde

en vertut dera quau s'a impausat un nau tribut (segurament sus eth bestiar) as aranesi en Sant Beat (Comenges). Analòga mesura presa contra es francesi en Aran a estat ja deishada sense efècte peth Rei d'Aragon. Posteriorament, des de Calatayud (Zaragoza) eth monarca demane tanben damb data 28 ath Senescau de Tolosa que renunciésse o en sòn cas conselhe en aguest sentit ath Soberan de France, Charles IV, sus eth nau tribut imposat (A.C.A. CRD. Jaume II; caja 45, nums. 8106, 8185. REGLA, 1951: 385-386).

Gravem fidelium subditorum nostrorum universitatis hominum vallis nostre de Aranno querelam suscepimus continentem quod serenitas vestra a modico citra tempore in loco de Sancto Beato senescalie Tholose novum pedagium sive vectigal ordinavit in eorundem hominum nostrorum non modicum detrimentum. Cum igitur huiusmodi nova vectigalium impositio sit plurimum odiosa et ex predicta impositione, si servaretur, dicte gentes nostre predicte vallis plurimum gravarentur, eapropter magnificentiam vestram [rogandum] ducimus quatenus tam ex debito iusticie quam nostri interventu amoris predictum novum vectigal relaxare et amovere uelitis, vel saltim ab eo dictas gentes nostras franchas facere et exemptas. Simile enim vectigal fuerat dudum in dicta valle nostra de Aranno pro parte nostre curie ordinatarum et ad instantiam officialium vestrorum cum gentes vestre exinde se gravatas reputarent illus duximus removendum.

Mès quan semble que s'aparie quauqu'un des aspèctes, mos dam compde coma era situacion non ère en absolut tranquilla senon tot ath contrari. A darreries deth madeish an trapam a Bernat de Castèthvaquèr exercint eth sòn cargue enes eveniments, en qué Jaume II ordene eth 5 de deseme des de Barcelona ath Governador dera Val d'Aran, Pere de Canyelles, qu'impedisque es assais des vesins de Comenges e de Benasc (Alta Ribagorça) d'efectuar corrieres e bastir naues vies de comunicacion enquiara Val d'Aran pr'amor d'evitar maus as aranesi e poder percéber es tributs de costum:

Intelleximus quod plures homines comitatus Convenarum de novo et a pauco tempore citra una cum hominibus de benasco facerunt vias et itinera nova et adhuc nituntur facere de die in diem in portu de Aranno et de Benasco vocato Albera et etiam conantur novum portum aprire, quod posset pluribus de causis esset in nostri et dictorum hominum de Aranno preuiditum et iacturam cum quia homines alienigenis occasione itinerum sive viarum predictarum, de novo, ut predicitur, factarum, possent hominibus et subditis nostris dampnum maximum procurare, cum etiam, quia lezde seu pedagium quod ab hominibus extraneis in loco vocato Campsaur, iuxta dictum portum, per Bernardum de Castrovaquerio, baiulum, nomine nostre exiguntur seu etiam colliguntur amiterentur omnino si dicti homines per dictum portum possent facere transitum. (A.C.A., C.R.D., Jaume II; caja 46, núm. 8395. LAMBRON, 1867: 797; AVEZOU, 1927: 191; HIGOUNET, 1949: 487; REGLA, 1951: 387)